函 企 交

令和６年(2024年)８月２日

 総務常任委員会委員 各位

企 画 部 長

参考資料の配付について

 このことについて，本年７月に書面開催された「函館市地域公共交通協議会

令和６年度第３回総会」において議題として提出された資料を，下記のとおり

配付いたします。

記

〇 配付資料

  ・函館市地域公共交通協議会 令和６年度第３回総会資料

（計画推進室交通政策課 TEL 21-3625）

令和６年度第３回函館市地域公共交通協議会総会（書面協議会）

議題要旨・資料目次

＜議題要旨＞

議題
番号

議題 概要

１

令和６年度函館市生活交通改

善事業計画（案）について

（ユニバーサルデザインタク

シー等導入促進事業）

国のユニバーサルデザインタクシー導入に係る補助

制度においては，事業者が国に対し補助申請を行う際

に地域協議会の策定する改善事業計画を添付すること

が必要となっていることから，改善事業計画案につい

て協議するもの。

＜資料目次＞

資料１  令和６年度函館市生活交通改善事業計画（案）

（ユニバーサルデザインタクシー等導入促進事業）

1

令和６年度函館市生活交通改善事業計画（案）

（ユニバーサルデザインタクシー等導入促進事業）

令和６年（2024年）  月 日

（名称）  函館市地域公共交通協議会

（代表者名）会長 奥平 理

１．生活交通改善事業計画の名称

 令和６年度函館市生活交通改善事業計画

（ユニバーサルデザインタクシー等導入促進事業）

２．バリアフリー化設備等整備事業の目的・必要性

ユニバーサルデザインタクシー等（福祉タクシー車両を含む。以下同じ。）の導入は、高

齢者や障がい者をはじめとした多様なタクシー利用者の移動の利便性や安全性の向上に寄

与する公共性の高い事業であり、今後においても誰もが利用しやすい環境を整備するため、

導入を促進する必要がある。

３．バリアフリー化設備等整備事業の定量的な目標及び効果

（１）事業の目標

函館市内に主な営業所を置くタクシー事業者が運行するユニバーサルデザインタクシー

等の台数を､令和７年度までに 100台以上とする。

なお、函館市を含む函館交通圏が、「特定地域及び準特定地域における一般乗用旅客自動

車運送事業の適正化及び活性化に関する特別措置法（平成二十一年法律第六十四号）」に基

づく準特定地域としての指定を受けていることから、ユニバーサルデザインタクシー車両の

導入にあたっては、現行車両との代替によるものとする。

※函館市内に主な営業所を置くタクシー事業者が運行するユニバーサルデザインタクシー

等の台数は７４台(令和６年３月末時点、うち福祉タクシー車両４１台)

（２）事業の効果

函館市内においてタクシーを利用するすべての人が快適に移動できるようになるほか、特

に高齢者や障がい者等にとっては、移動に係る身体の負担が軽減され、移動の円滑化が図ら

れる。

４．バリアフリー化設備等整備事業の内容と当該事業を実施する事業者

事業の内容：実施事業者（補助対象事業者）

（内容）ユニバーサルデザインタクシー等 ３８台（うちレベル準１ ６台）の導入

道南ハイヤー（株）       ５台

函館交通（株）        １０台（うちレベル準１ ５台）

（株）桔梗ハイヤー       ２台

センターハイヤー（株）     １台（うちレベル準１ １台）

相互交通（株）        １０台

東海ハイヤー（株）       ２台

函館第一交通（株）       ３台

（株）函館第一交通       ３台

（有）いさり火ハイヤー     １台

川村 二郎           １台

（実施事業者（補助対象事業者）の身体・知的・精神の３区分における運賃割引率について）

別紙のとおり

2

５．バリアフリー化設備等整備事業に要する費用の総額、負担者及びその負担額

令和６年度（当該年度）

事業の

名称

総事業費

割合

国費

割合

都道府県

負担割合

市区町村

負担割合

（予定）

事 業 者

負担割合

ユニバー

サルデザ

インタク

シー等導

入促進事

業

108,000千円 21,600千円 0千円 10,800千円 75,600千円

100％ 20.0％ 0.0％ 10.0％ 70.0％

合 計
108,000千円 21,600千円 0千円 10,800千円 75,600千円

100％ 20.0％ 0.0％ 10.0％ 70.0％

※総事業費については見込み額を記載。

※国費負担（補助金）額は，レベル１・２：１台あたり６０万円，

レベル準１ ：１台あたり４０万円として記載。

※市負担（補助金）額は， レベル１・２：１台あたり３０万円，

レベル準１ ：１台あたり２０万円として記載。ただし，福祉

輸送事業限定事業者については負担

６．計画期間

以下項目別に概ねの着手・実施期間を矢印（←→）、または横棒線（―――）で記載。

●で年度ごとの事業着手日、事業完了日を記載

事業の名称

令和６年度

4月   9月  12月  3月

ユニバーサル

デザインタク

シー等導入促

進事業

７．協議会の開催状況と主な議論

令和３年８月１３日 令和３年度第２回函館市生活交通協議会（書面協議）を開催

           令和３年度函館市生活交通改善事業計画（ユニバーサルデザインタクシ

ー等導入促進事業）を承認

 令和４年４月２５日 函館市生活交通協議会の後継となる函館市地域公共交通協議会を設立

令和４年６月２４日 令和４年度第２回函館市地域公共交通協議会を開催

           令和４年度函館市生活交通改善事業計画（ユニバーサルデザインタクシ

ー等導入促進事業）を承認

令和５年８月２８日 令和５年度第２回函館市地域公共交通協議会を開催

           令和５年度函館市生活交通改善事業計画（ユニバーサルデザインタクシ

ー等導入促進事業）を承認

令和６年８月  日 令和６年度第３回函館市地域公共交通協議会を開催

           令和６年度函館市生活交通改善事業計画（ユニバーサルデザインタクシ

ー等導入促進事業）を承認（予定）

３月末日完了

９月着手

3

８．協議会メンバーの構成員

関係都道府県
北海道渡島総合振興局地域創生部地域政策課新幹線推進室、

北海道渡島総合振興局函館建設管理部事業室道路課

関係市区町村
函館市企画部計画推進室交通政策課、土木部管理課、

港湾空港部管理課

交通事業者・交通

施設管理者等

函館バス(株)、函館市企業局交通部、北海道旅客鉄道(株)、

道南いさりび鉄道(株)、(一社)函館地区ハイヤー協会、

函館地区バス協会、函館地区交通運輸産業労働組合協議会、

北海道開発局函館開発建設部道路計画課、

北海道警察函館方面本部交通課、

北海道警察函館方面函館中央警察署交通第一課、

北海道警察函館方面函館西警察署交通課

地方運輸局 北海道運輸局鉄道部計画課、北海道運輸局函館運輸支局

その他協議会が

必要と認める者

北海道教育大学函館校、公立はこだて未来大学、

函館大学、函館市町会連合会、函館市社会福祉協議会、

函館市女性会議

【本計画に関する担当者・連絡先】

（住 所）北海道函館市東雲町４番 13号

（所 属）函館市企画部計画推進室交通政策課

（氏 名）佐々木 健人

（電 話）（0138）21-3625

（e-mail）bus@city.hakodate.hokkaido.jp

mailto:bus@city.hakodate.hokkaido.jp

(別紙) 実施事業者（補助対象事業者）の身体・知的・精神の３区分における

運賃割引率について

事業者名
身体

障害者

知的

障害者

精神

障害者
その他

1 道南ハイヤー㈱ １割引 １割引 ー 高齢者割引（1割引）

2 函館交通㈱ １割引 １割引 ー ー

3 ㈱桔梗ハイヤー １割引 １割引 １割引 高齢者割引（1割引）

4 センターハイヤー㈱ １割引 １割引 ー ー

5 相互交通㈱ １割引 １割引 １割引
運転免許返納割引（1割）、妊婦割引（1

割）、乳幼児割引（1割引）、高齢者割

引（1割引）

6 東海ハイヤー㈱ １割引 １割引 １割引 高齢者割引（1割引）

7 函館第一交通㈱ １割引 １割引 ー 運転免許返納割引（1割引）

8 ㈱函館第一交通 １割引 １割引 ー 運転免許返納割引（1割引）

9 ㈲いさり火ハイヤー １割引 １割引 ー ー

10 川村　二郎 １割引 １割引 １割引
特定疾患医療受給者割引（1割引）

被爆者割引（1割引）

戦傷病者割引（1割引）

上記のほか，函館市において以下内容の重度身体障害者等タクシー料金助成事業を実施。

　対象：一定の基準を満たす身体障害者および知的障害者

　助成内容：タクシー運賃の基本料金を助成する乗車券を，年間36回を上限として交付